
8 12 de maio de 2022 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Condor/RS torna público para quem possa interessar que formalizou as
seguintes dispensas de licitação: Dispensa de Licitação nº 1405/2022. Empresa: Sislan
Tecnologia Ambiental Ltda ME. Objeto: Serviço de Assessoria Permanente de Gestão
Ambiental. Valor R$ 16.800,00. Dispensa de Licitação nº 1406/2022. Empresa: Fabio
Breitenbach Baal. Objeto: Instrução de Danças Tradicionalistas junto ao CRAS. Valor
R$ 27.720,00 . Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br.
Condor, 11 de maio de 2022. Valmir Land – Prefeito Municipal.PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 – Objeto: Aquisição e Instalação de
Placar Eletrônico e de Piso Modular Esportivo, conforme Termos de Referência.
Abertura: 26/05/2022, às 08h30min, através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n° 15/2022, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de sêmen bovino, materiais
e nitrogênio líquido.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 26 de maio de 2022, no seguinte endereço eletrônico:
http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone
(55) 3616-3058/3071.

Derrubadas/RS, 11 de maio de 2022.
ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS Nº 033/2021 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio
da Patrulha/RS torna público que realizará licitação naModalidade de Tomada de Preços nº. 033/2021,
destinada à obra de ciclovia e mini rotatória na Avenida Afonso Porto Emerim na cidade de Santo
Antônio da Patrulha – RS, com extensão de 1,76 km de extensão, com início próximo à RS 030,
terminando no atual fim do asfalto, conforme projeto em anexo. A abertura do certame será realizada
no dia 31/05/2022, às 14h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal do Planejamento e Desenv.
Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Sto. Antº. da Patrulha-RS, sendo que
os interessados deverão cadastrar-se no município até o dia 26/05/2022. O edital e anexos estarão
disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3662-
8572, no Depto. de Compras e Licitações, em horário de expediente das 08h às 12h e das 13h às
17h. Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha/RS 11 de maio de 2022.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a data de abertura da licitação abaixo, cujo edital
e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 – PROCESSO 21.0.000116968-5, para a contratação de empresa
que atue como Agente Integrador de Estágios, sendo responsável pela prestação dos serviços de
seleção, administração dos contratos e contratação do seguro de vida, processamento e
operacionalização do pagamento da bolsa-auxílio e acompanhamento dos estagiários da Administração
Pública Direta e Indireta, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V
- Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de maio de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 134/2022 – PROCESSO 22.0.000037729-9, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS - ENTREGA PONTO A PONTO, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 06 de junho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 138/2022 – PROCESSO 21.0.000063068-0, para o Registro de Preço de
fornecimento de Buffet (almoço e jantar) para atender ao Gabinete do Prefeito - GP conforme
especificações constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 25 de maio de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 147/2022 – PROCESSO 22.0.000042870-5, para o SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SMED - ESCOLAS MUNICIPAIS E INSTITUIÇÕES
FILANTRÓPICAS, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 03 de junho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 150/2022 – PROCESSO 22.0.000043261-3 para o Sistema de REGISTRO DE
PREÇO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR - FIOS CIRÚRGICOS, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de maio de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 168/2022 – PROCESSO 21.0.000127376-8, para o Registro de preços para
contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de maio de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 185/2022 – PROCESSO 21.0.000049715-8, Permissão de Uso onerosa do
Terrário Urbano, área integrante do Projeto Piloto dos Terrários Urbanos, regrado pelo Decreto nº
20.652/2020, localizado na Rua Garibaldi, s/nº, ao lado do nº 1129, na esquina com a Rua Irmão José
Otão, no bairro Bom Fim em Porto Alegre, com área total de 124,70m², por pessoa jurídica de direito
privado, com o objetivo urbanístico de implementação de área de convivência a partir de contrapartida
para exploração de atividades de comércio e/ou serviços classificadas como "ativas", conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de julho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 092/2022 – PROCESSO 21.0.000066552-2, para a contratação de empresa
para a prestação de serviços de apoio administrativo escolar para Secretaria Municipal de Educação -
SMED, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação e retificação do Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos:
CA 60/2022 Carazinho Veículos Ltda, CNPJ 88.446.778/0001-70, objeto: aquisição de um veículo
novo, valor R$ 84.250,00. CA 13/2022 1º TA, CNPJ 13.438.355/0001-09, objeto: inclusão de novos
alunos no programa recicle bem, valor R$ 4.950,00.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2022
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 30 de maio de 2022, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 007-2022, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução
em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços de Construção
de um portal junto ao trevo secundário, localizado na Rua Arnoldo Wollmeister – Bairro Bangu, no
município de Ibirubá – RS, conforme CT OGU nº 914465/2021 - Operação 1078462-73 – Ministério
do Turismo- CAIXA, de acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que
fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 27 de maio de
2022. Os interessados devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 12 de maio de 2022.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que no dia 27 de
maio de 2022 (27/05/2022), às 14 horas, serão recebidas e abertas a documentação
e propostas da Tomada de Preços n°07/2022, tipo menor preço global, cujo objeto é a
execução de obra Escola Municipal neste município de Encantado/RS, com recursos
do Convenio FNDE e próprios. O Edital estará exposto no quadro mural da Prefeitura.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a Rua
Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510100, e cópia do edital poderá ser
obtida através do site www.encantado.rs.gov.br.Encantado, 11 demaio de 2022 – JONAS
CALVI – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>> PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022, do tipo menor preço por item, com abertura no
dia 25/05/2022, às 09:00 horas, tendo como objeto aquisição de materiais para obras
complementares junto à obra de Pavimentação asfáltica da Avenida Gramado, centro,
no Município de Progresso/RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados na internet, no site www.progresso.
rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações
na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, em 11 de maio de 2022.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>> PREGÃO ELETRONICO Nº 5/2022, do tipo menor preço, com abertura no dia 25/05/2022, às
08:30 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, tendo como objeto Aquisição de
Geladeira para armazenamento de medicação para o posto de saúde da sede, através de recursos
do Programa Cuidar Mais – Saúde RS.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações
na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso, RS, 11/05/2022

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PORTARIA
A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio
informa que foram nomeados (portarias disponibilizadas no Diário Oficial de Porto Alegre do dia
10/05/2022 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), no órgão da Administração Centralizada, os
seguintes candidatos:
Portaria 18552801 – Nomeação de PROFESSOR – EDUCAÇÃO INFANTIL
70º geral JÉSSIKA DOS SANTOS OLIVEIRA
71º geral HUGO GUILHERME ALVES DA SILVA
72º geral JENIFER DE SOUZA BRANDÃO
73º geral IVANAALCANTARA COSME
74º geral ALEX AMARAL DA SILVA
Portaria 18552965 – Nomeação de PROFESSOR – ANOS INICIAIS
74º geral DANIELE DE ALMEIDA PEREIRA
75º geral INÊS CRISTINA DE BARROS
76º geral ANA CLÁUDIA DOS SANTOS TESSARO MEDEIROS
77 º geral DENISE MARIA DA COSTA RIBEIRO BARBOSA
78º geral FERNANDA CAMARGO SPEROTTO
79º geral JACQUELINE DA SILVA BRAGA
81º geral DÉBORA PINTO SARTORI
18º Negro (171 º geral) SIMONE DOS SANTOS AGUIAR

EXTRATO DE PORTARIA
A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio
informa que foram nomeados (portarias disponibilizadas no Diário Oficial de Porto Alegre do dia
11/05/2022 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), no órgão da Administração Centralizada, os
seguintes candidatos:
Portaria 18512260 – Nomeação de MÉDICO ESPECIALISTA - PEDIATRIA
6º geral FILIPE DARI KRÜGER
9º geral ELISA NUNES SELISTRE
Portaria 18540116 – Nomeação de AUDITOR DE CONTROLE INTERNO
20º geral GUSTAVO KNETIG
Portaria 18539728 – Nomeação de PROFESSOR - CIÊNCIAS QUÍMICAS, FÍSICAS E
BIOLÓGICAS
24º geral TOMAZ PANCERI MELO
25º geral EDUARDO SOARES ROSSETTO
Portaria 18539759 – Nomeação de PROFESSOR - GEOGRAFIA
7º geral PAULA LIMA VANACOR
8º geral LUDMILA LOSADA DA FONSECA
Portaria 18539915 – Nomeação de PROFESSOR – LÍNGUA PORTUGUESA
48º geral SAUL DA SILVA NUNES

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

AGRO

Rio Grande terá 
app para monitorar 
casos de abigeato

Uma ferramenta inédita no Rio 
Grande do Sul, que auxilia no com-
bate a crimes de abigeato, foi apre-
sentada à prefeitura do Rio Grande. 
O AbigeApp é um aplicativo que 
disponibiliza um banco de dados digi-
tal, com armazenamento em nuvem, 
para o registro de marcas e sinais de 
animais do campo, como bovinos, 
equinos e ovinos. A tecnologia substi-
tui os livros de papel nada funcionais 
usados atualmente nesse serviço.

A solução se torna completa 
porque as autoridades de segurança 
pública locais, regionais e estaduais 
têm acesso a um aplicativo com re-
cursos de inteligência artificial para 
consultar estes dados, identificar a 
propriedade dos animais apreendidos 
e agilizar a investigação em crimes 
de abigeato. O prefeito Fábio Bran-
co acompanhou a apresentação do 
aplicativo, conduzida pelo Sindicato 
Rural, juntamente com os secretários 
de Agricultura, Relações Institucio-
nais e Segurança.

O uso do aplicativo, mediado 
pela secretaria da Agricultura, já foi 
aprovado pelo prefeito, mas demanda 
um tempo para ser efetivado, pois 
necessita passar por adaptações técni-
cas. “Foi uma reunião extremamente 
produtiva. Sem dúvidas, a imple-
mentação desse aplicativo trará para 
o município um avanço significativo 
em termos de segurança rural”, afirma 
o secretário de Relação Institucionais, 
Assuntos Internacionais e Parcerias 
Público Privadas, Cláudio Diaz.

ILUMINAÇÃO

Regiões de Teutônia 
recebem novas 
lâmpadas de LED

A secretaria de Obras, Viação e 
Transportes de Teutônia deu início a 
substituição gradual das lâmpadas de 
iluminação pública convencionais - de 
150w e 250w- por lâmpadas de LED. O 
objetivo é proporcionar mais qualidade 
no serviço de iluminação, com maior 
eficiência energética, durabilidade 
e economia no consumo de energia 
elétrica. 

Inicialmente a substituição ocorrerá 
em toda a extensão da avenida 01 Leste, 
e nas avenidas 1 Norte, 1 Oeste e 1 Sul, 
no entorno do Centro Administrativo, 
em função da proximidade da Festa 
de Maio. A substituição ocorrerá de 
forma gradual, paralelo ao serviço de 
manutenção da iluminação pública no 
município. 

As lâmpadas convencionais insta-
ladas no Pavilhão Multiuso do Centro 
Administrativo também foram trocadas 
por refletores de LED, . Além disso, 
novas lâmpadas estão sendo instaladas 
na sede municipal a fim de tornar o 
ambiente ainda mais seguro à noite.


